
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,    12 – 5 - 2004 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:  103252 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση:       Ιπποκράτους 3-5 
Ταχ. Κώδικας: 101 64 – ΑΘΗΝΑ 
FAX:                36 17 103 
Πληροφορίες:  Γ.Τσιάµπα 
Τηλέφωνο:       210 212 44 94 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση προσωρινής 

έγκρισης κυκλοφορίας 
στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(φυτορρυθµιστική ουσία) 

              BONZI 4 SC. 

ΠΡΟΣ: 1) SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ 
Λεωφ. Ανθούσας  
153 49 - Ανθούσα  
(µε απόδειξη) 

           2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
           α) ∆/ΝΣΕΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
                ΄Εδρες τους 
           β) ∆/ΝΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ  
                 Έδρες τους 
           3) ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ  
                ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
                Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων 
                Εκάλης 2, 145 61 – Κηφισιά 
           4) Τµήµατα Β’, Γ’ και Ε’. 
  ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ  Π.∆. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
    `Εχοντας υπόψη : 
1. Tις διατάξεις του Ν.2538/97 (ΦΕΚ 242/Α/1-12-97) άρθρο 1, παρ. 2α. 
2. Την από 3-3-2004 και 5-5-2004 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας SYNGENTA Hellas 

ΑΕΒΕ. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  
 

 
 Ι. Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας διάρκειας 4 (τεσσάρων) ετών µε αριθµό          
8141         στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθµιστική ουσία) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εµπορικό όνοµα: BONZI 4 SC. 
2. Είδος (Μορφή) σκευάσµατος: Συµπυκνωµένο αιώρηµα (SC). 
3. Εγγυηµένη σύνθεση: paclobutrazol: 0,4 % β/ο 

βοηθητικές ουσίες 99,57 % β/β  
4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται: 90 % β/β 
5. Παρασκευαστής: Syngenta Ltd - U.K. 
6. Αντιπρόσωπος: Syngenta Hellas AEBE, Λεωφ. Ανθούσας, Τ.κ. 153 49 Αωθούσα Αττικής. 
7. Τυποποιητής: Safapac (Cambridge) Ltd,  Cambridge, - UK.  
8. Συσκευαστής: Ο Τυποποιητής. 

U:\USERS\TSIABA\2004\bonzi.doc 1



9. Συσκευασία: 
α) Είδος – Μέγεθος: Φιάλες των πενήντα (50), εκατό (100), διακοσίων (200), 
διακοσίων πενήντα (250) και πεντακοσίων (500) κ.εκ., και του ενός (1), τριών (3) και 
πέντε (5) λίτρων. 
β) Υλικό: PET. 

 
10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 

Το ΒΟΝΖΙ είναι ρυθµιστής ανάπτυξης, το οποίο περιορίζει την ανάπτυξη των εναέριων 
οργάνων και φυτών και παράγει οµοιόµορφα, πιο συµπαγή και δυνατά φυτά. 
Η δράση του οφείλεται στην παρεµπόδιση παραγωγής γιββερελλίνης. 
Το BONZI προορίζεται αποκλειστικά για ανθισµένα φυτά (φυτά σε δοχεία και φυτά σε 
γλάστρα). 

 
11. Τρόπος εφαρµογής: 

Ψεκασµός φυλλώµατος ή ριζοπότισµα. 
 
12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

Ανακινείστε καλά το σκεύασµα πριν το ανοίξετε. Γεµίστε το ψεκαστικό µέσο µέχρι τη µέση 
µε νερό και προσθέστε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος. Υπό συνεχή ανάδευση 
προσθέστε και το υπόλοιπο νερό. Τα κενά συσκευασίας ξεπλύνετε τα πολλές φορές 
ρίχνοντας το νερό στο ψεκαστικό. 

 
13. Φάσµα δράσης: 

 
ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΣΤΟΧΟΣ ∆ΟΣΗ 

 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Καλλωπιστικά 
φυτά  

Περιορισµός της 
ανάπτυξης των εναέριων 
οργάνων και παραγωγή 
οµοιόµορφων, πιο 
συµπαγών και δυνατών 
φυτών. 

1 λτ/στρ. 
ή 

3-5 κ.εκ./λτ 
νερού  

Ψεκασµός φυλλώµατος 
 ή ριζοπότισµα. 

 
Ο∆ΗΓΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ: 
Τρόπος εφαρµογής:  

- Με ψεκασµό φυλλώµατος: όταν το φύλλωµα είναι στεγνό σε καλά ποτισµένα φυτά, 
µε προσοχή να διαβραχούν καλά όλες οι επιφάνειες.  

- Με ριζοπότισµα στα δοχεία / γλάστρες: Το χώµα πρέπει να είναι υγρό κατά τη 
στιγµή της εφαρµογής για να εξασφαλιστεί η οµοιόµορφη διανοµή. Ο όγκος του 
ψεκαστικού υγρού στο χώµα θα πρέπει να είναι ανάλογος µε το µέγεθος της 
γλάστρας / δοχείου. 

Παρατηρήσεις: 
1. Η εφαρµογή πρέπει να πραγµατοποιηθεί σε φυτό σε πλήρη ανάπτυξη. 
2. ∆ε συνιστάται η χρήση του σε κοµµένα λουλούδια. 
3. Αποφεύγετε να ποτίσετε 24 ώρες µετά την εφαρµογή.  
4. Να αποφεύγονται τα φυτά που είναι σε συνθήκες stress. Για καλύτερα αποτελέσµατα 

εφαρµόστε το ΒΟΝΖΙ µε συννεφιασµένο καιρό και όταν η υγρασία στο θερµοκήπιο δεν 
είναι υψηλή.  

5. Η αντίδραση των φυτών µετά την εφαρµογή ποικίλει ανάλογα µε την ποικιλία, το στάδιο 
ανάπτυξης και τις τοπικές περιβαλλοντικές συνθήκες. Για αυτό συνιστάται µια δοκιµαστική 
εφαρµογή µικρής κλίµακας πριν την εκτενή χρήση του σκευάσµατος.  

6. Το ΒΟΝΖΙ παραµένει ενεργό στο έδαφος για µερικούς µήνες.  

U:\USERS\TSIABA\2004\bonzi.doc 2



7. Να µην ξαναχρησιµοποιείτε τις γλάστρες µε το περιεχόµενό τους (φυτόχωµα, υπόστρωµα) 
µετά από επέµβαση µε ΒΟΝΖΙ.  

8. Να µην ξαναχρησιµοποιείτε τα εναποµείναντα νερά του ποτίσµατος ή της άρδευσης µετά 
από επέµβαση µε ΒΟΝΖΙ.  

9. Να µην προετοιµάζετε περισσότερο σκεύασµα από όσο είναι απαραίτητο για µια εφαρµογή. 
10. Να προστατεύετε µε πλαστικό φύλλο την επιφάνεια στην οποία θα γίνουν οι ψεκασµοί 

(πάγκοι τοποθέτησης φυτών, χώµα που προορίζεται για άλλες καλλιέργειες). 
11. Να µη χρησιµοποιείται σε βρώσιµες καλλιέργειες. Να αποφεύγεται η επαφή του ΒΟΝΖΙ µε 

µη εγκεκριµένες καλλιέργειες. 
12. Πλύνετε καλά τον εξοπλισµό πριν τον ξαναχρησιµοποιήσετε.  

 
14. Φυτοτοξικότητα: ∆εν είναι φυτοτοξικό όταν εφαρµόζεται στη συνιστώµενη καλλιέργεια και 

τις συνιστώµενες δόσεις.  
 
15. Συνδυαστικότητα: Να µη συνδυάζεται µε άλλα σκευάσµατα. Να µη συνδυάζεται µε 

διαβρέκτη ή προσκολλητικό 
 

16. Σηµάνσεις:  ∆εν απαιτείται, σύµφωνα µε την Οδηγία 99/45. 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): ∆εν απαιτείται, σύµφωνα µε την Οδηγία 99/45. 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα:   ∆εν απαιτείται, σύµφωνα µε την Οδηγία 99/45. 
 

18. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
S1/2: Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 
S13: Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
S20/21: Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε και µην καπνίζετε. 

Μην το χρησιµοποιείτε σε βρώσιµες καλλιέργειες. 
S61: Αποφύγετε τη διάθεσή του στο περιβάλλον. Συµβουλευτείτε τις ειδικές 

οδηγίες / δελτίο δεδοµένων ασφαλείας.  
 Φυλάξτε το µακριά από παγετό 
 

20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 
Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 
• Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Ξεπλύνετε τα µάτια µε καθαρό νερό κρατώντας τα 

βλέφαρα ανοιχτά για 15 λεπτά τουλάχιστον και καλέστε αµέσως γιατρό. 
• Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Αφαιρέστε τα ρούχα που έχουν ρυπανθεί και πλύνετε 

πολύ καλά τα µέρη του σώµατος µε νερό πρώτα και µε σαπούνι και νερό στη συνέχεια. Τα 
ρούχα που έχουν ρυπανθεί πρέπει να πλυθούν καλά και να σιδερωθούν πριν ξαναφορεθούν. 

• Σε περίπτωση αναπνοής: Αποµακρύνετε το άτοµο από την επικίνδυνη περιοχή σε καλά 
αεριζόµενο χώρο και προστατέψτε το από την υποθερµία. Καλέστε γιατρό εάν το κρίνετε 
αναγκαίο. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητείστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο 
ή την ετικέτα. Μην προκαλέσετε εµετό. 

- Εφαρµόστε συµπτωµατική και υποστηρικτική αγωγή, όπως ενδείκνυται. 
• Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων : 210 7793777 
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα: 
 ∆εν απαιτούνται, σύµφωνα µε την Οδηγία 99/45. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): ∆εν απαιτούνται.  

U:\USERS\TSIABA\2004\bonzi.doc 3



U:\USERS\TSIABA\2004\bonzi.doc 4

 
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): ∆εν απαιτούνται. 

 
24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος – Συνθήκες αποθήκευσης: 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του συσκευασία, κλεισµένο αεροστεγώς, υπό κανονικές 
συνθήκες περιβάλλοντος, µακριά από παγετό, σε ασφαλές σηµείο. 
Σε αυτές τις συνθήκες διατηρείται σταθερό για 2 χρόνια. 

 
II. Κείµενο Ετικέτας: 

α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22 (παρ. 1), του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση.  
β. Για  κάθε συσκευασία, πριν  από τη διάθεση της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

III. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι      12 – 5 - 2008. 
 
IV. Η SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ να ενηµερώνει την ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για τη 

ποσότητα και τη περιοχή όπου θα χρησιµοποιείται το BONZI 4 SC τον πρώτο µήνα µετά την 
εφαρµογή του κάθε χρόνο, και να αναφέρει κάθε παρατήρηση φαινοµένων που έρχονται σε 
αντίθεση µε τα αναφερόµενα στην ανωτέρω έγκριση. 

 
V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου καθώς και τις τυχόν παρενέργειες του 

ανήκει στην εταιρεία SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ. 
 
 
 
 
 
        Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
          
 
 
        Ε. ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ 


	ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ
	
	
	
	FAX:                36 17 103
	Τηλέφωνο:       210 212 44 94

	Ο
	
	ΣΤΟΧΟΣ
	ΤΡΟΠΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ



	Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ



